
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 680 DEL 26/11/2025 

 

Proposta determinazione n. 88 del 26/11/2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER U.T. 
MANUTENZIONI 

AREA FINANZIARIA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa Caterina Traverso 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott.ssa Caterina Traverso 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 in data 27/12/2024, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000) e successivo aggiornamento n. 14 del 30/09/2025; 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che l’ufficio tecnico del Comune di Noventa Vicentina si trova a dover sopperire a varie 
assenze di lungo periodo relative a dipendenti sia a tempo pieno che a tempo parziale con gravi 
ripercussioni sull’attività sia del settore edilizia privata che lavori pubblici; 
 
Preso atto che al fine di fronteggiare queste assenze, l’unico mezzo è far ricorso a forme flessibili di 
lavoro, con particolare riferimento alla somministrazione di lavoro a tempo determinato; 
 
Dato atto il ricorso all’istituto della somministrazione di lavoro a tempo determinato ha la finalità di 
procurare all’Ente uno strumento contrattuale dinamico che consente l’impiego temporaneo di 
personale, con il vantaggio di un inserimento in tempi brevissimi delle risorse necessarie ai servizi 
tecnici; 
 
Tenuto conto che il ricorso a tale servizio, ha come finalità quella di consentire l’impiego temporaneo 
di personale in relazione ad esigenze di carattere non continuativo e straordinario non fronteggiabili 
con il personale in servizio, nell’intesa che non potrà mai essere utilizzato per sopperire stabilmente 
e continuativamente a carenze di organico, si specifica, pertanto, il carattere integrativo di tale 
strumento; 
 
Considerato che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono carattere transfrontaliero certo 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 23/2023, in particolare per il 
modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria; 
 

Visti: 
– gli artt. 48-55 del D.Lgs. n. 36/2023 che contengono disposizioni specifiche per l'affidamento dei 

contratti di importo inferiore alla soglia europea, prevedendo in particolare all'art. 50, comma 1, 
lett. b) l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

– l’articolo 19 del codice dei contratti, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, garantiscono l’esercizio dei diritti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cittadinanza digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, 
nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica. 

– l’articolo 225, comma 1, del codice che prevede che fino alla data del 31 dicembre 2023, gli 
avvisi e i bandi sono pubblicati, ai fini della decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, e sulla piattaforma 
del Servizio contratti pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

– l’articolo 225, comma 2, del codice che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione 
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, adottano con proprio atto la decisione a contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

• che nei casi di affidamento diretto la stazione appaltante può adottare un unico provvedimento 
che indichi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni 
della scelta del contraente, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e se 
necessario di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Ritenuto di fissare - ferme restando le ragioni della scelta del contraente come riportate nelle 
premesse - i contenuti minimi essenziali del contratto in oggetto ai sensi del combinato disposto 
dell'art 17 del D.lgs. 36/2023 e art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 come segue: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: incarico per 
somministrazione lavoro per ufficio servizi tecnici; 

- il contratto ha ad oggetto la somministrazione lavoro per l’ufficio servizi tecnici; 
- forma del contratto: il contratto verrà stipulato in modalità elettronica e trasmesso 

all’appaltatore mediate l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e 
interoperabile TRASPARE; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza agli atti; 

Considerata la necessità di acquisire il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di una 
figura professionale ascrivibile alla categoria degli istruttori tecnici, di cui al vigente CCNL Funzioni 
Locali da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’ente, per un periodo di 4 mesi a 
partire dal 01/12/2025, eventualmente prorogabile; 

 
Visto il capo IV del D. Lgs 15 giugno 2015, n. 81 che disciplina la “somministrazione di lavoro”; 
 
Dato atto che l’oggetto delle prestazioni lavorative richieste sarà riconducibile al mansionario previsto 
dal CCNL Funzioni Locali per il profilo professionale ISTRUTTORE TECNICO richiesto 
dall’Amministrazione; 
 

Visto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha rilasciato il CIG: B93EBC6B4B per la 
procedura in esame;  
 

Visto che in data 24/11/2025 prot. 28535, la ditta GI GROUP S.p.A. agenzia per il lavoro, con 
sede legale in Milano (MI) – Piazza IV Novembre n°5 – C.F.:11629770154 – P.IVA: 11412450964, 
filiale di Noventa Vicentina, ha inviato la loro migliore offerta per un costo orario ordinario pari ad € 
20,56 (euro venti/56) IVA esclusa, margine di agenzia pari ad € 1,54 (euro uno/54) più iva per un 
costo totale orari di € 22,44 (euro ventidue/44), eventuali imposte di bollo escluse; 
 

Dato atto che l’importo presunto del servizio è calcolato sul costo orario riferito alle ore 
effettivamente retribuite; eventuali indennità, buoni pasto, festività qualora ricorrenti, lavoro 
straordinario ecc, saranno fatturati a parte; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto inoltre che le eventuali ferie godute dal lavoratore nel corso del contratto di lavoro, 
verranno fatturate da GI GROUP S.p.A. per la sola quota dei ratei di retribuzione indiretta maturata 
su ferie e permessi; 

 
Dato atto che la GI GROUP S.p.A. è autorizzata all’esercizio di tutte le attività di cui all’art. 4, 

comma 1, lettera a) del D. Lgs 2003 ed è iscritta nell’albo delle Agenzie per il lavoro, Sez. I, di cui 
all’art. 2, comma 1, del D.M. 23/12/2003; 

Visto il DURC INPS_47939840 del 18/11/2025 scadenza 18/02/2026; 

Ritenuto, quindi, di procedere con l’affidamento del servizio per la somministrazione di un 
lavoratore interinale part-time 15 ore dal 01/12/2025 al 31/03/2026 da adibire all’ufficio tecnico lavori 
pubblici, alla ditta GI GROUP S.p.A; 

Vista la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 109, 153, , 183, 
191 e 192, il D. Lgs 36/2023, il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i, lo Statuto del Comune di Noventa 
Vicentina, il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Noventa Vicentina, l'articolo 3 della 
legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Richiamate: 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 67 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. 2025/2027;  

 Vista deliberazione Consiglio Comunale n. 71 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025-2027; 

 Vista la delibera di Giunta comunale n. 2 del 13/01/2025 di approvazione del PEG 2025; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) di avere specificato gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte in premessa; 

3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, del servizio di fornitura lavoratore interinale per l’ufficio tecnico dal 01/12/2025 
al 31/03/2026 (part-time 15 ore settimanali) tramite piattaforma TRASPARE alla ditta Gi 
Group spa di Milano come da offerta presentata; 

 
4) di impegnare e imputare la spesa di euro 1.750,00 alla scheda 770 bilancio 2025 e di euro 

5.000,00 alla scheda 770 bilancio 2026; 
 

5) di provvedere alla liquidazione della spesa sulla base di fatture vistate dal responsabile del 
servizio, 

 
6) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio firmatario della 

presente determinazione; 
 

7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio comunale, ai 
fini della pubblicità legale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
8) di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 88  del 26/11/2025; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Dott.ssa Caterina Traverso 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
VISTA la proposta di determinazione n. 88 del 26/11/2025 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Caterina Traverso 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

  
 


